1. Timot. 1 est charitas. Oīa. n. pp charitatē, uel assequendā, uel aug-
tandam faciunt: ad hāc tanq; ad scopum oīa dirigunt. Qua-
cunq; apud eos ordinata, uel instituta sunt, cōducentia
ad charitatē, seu diuinum amorem. Separantur namq; ad illa
& cōmercio seculariū, ut soli Christo uiuant. Corpus deli-
nētijs macerant, et affligunt, ne delitiæ cōcupiscētias pro-
cent: lectionibus, orationibus, et psalmis uacat, ut affectus
excitetur & ferueat. Psalmis & cantu Deū laudent: libro
aliqñ corpus exercet, quia semp cōtēplationi uacare, &
ritum aliqñ nō remittere, nō est fragilitatis humanae. Ve-
tum habet abiectum, qui corpus ab iniurijs cœli pteget, &
uanitate mundi elogatum, ad īnocētiae & humilitatis indi-
cium, nō qui pōpam secularem redoleat. Priscos patres ei
in hoc imitantes. Nam si Baptistæ dñi amictum inspexeris,
agrestē et horridum uidebis. Si Iacobi fratriis dñi cultū at-
deris, linea tunica, pedibus nudis, capillosus, barba horri-

dus dicitur incessisse. Si ad Heliæ palliū, aut zonā pelliceāz
si Pauli Thebaidis palmulis cōtextam tunicā. Si ad magnō
Antonij cucullū, aut diui Martini pullā uestē, aut ad mona=
chorū Aegypti, et Syriæ rusticana indumēta oculos direxe=
ris, simplicia ac uilia pariter, & humilia inuenies. Nam cō=
uenit uestitum ipsum, indicare uite p̄fessionem. Plurimum
certe decederet eos qui tota uitæ ex professo à cōmuni uula=
go discrepant, cultu ipso esse similes. In sup cōuenit his quā
diuersis institutis uiuūt, amictum quoq; & cultum esse ua=
rium, & distinctū: ut ex illo cognoscatur cui familiæ unus=
quisq; sit ascriptus. Quid horū est superstitionum, aut hypo=
critis sapientis quid Iudaicum, ubi est formæ christi expressa
imitatio. Quid false opinionis, ubi oīs eliminari cōtēditur
error? Cæromoniæ si quæ sunt, his prouocantur, erudiūtur
& exercitantur qui eas obseruant.

Articulus 16.

Sūt qdā religioni adacti ante pubertatis ānos. R H E T.

Væ illis parētibus qui iuitos, i idoneos, aut sibi iuisos fi THEO.
lios, sic ante discretiōis ānos, ad religionē cōpellūt, qui ma=
gis cupiūt à filijs exonerari, q saluti eorū cōculere. Art. 17

Certissimū est nō esse licitū uotū quo sentitis R H E T.
qui uouet se mereri remissionē p̄ctōrū corā Deo,
& satisfacere p̄ petis. Nā hoc est cōtumelia euāge
lio: qd̄ docet nobis gratis donari remissionē pec=
catorū p̄p Xpm, dicente apostolo. Euacuati estis Galat. 5
à Xpo qui lege iustificamini, à gratia excidistis.

Iteratis uicibus deductum est primam. s. à p̄ctō iustificatio THEO.
nē gratis sine nostro precedēti merito: non autē sine nostra
cooperatione fieri, tit. 3. ar. 7. tit. 4. art. 15. Secunda uerò iusti=
ficatio, qua ex iusto fit iustior, nostris fit meritis, quēadmo=
dū & beatitudinis brauiū nosiris meritis datur. sc qm illud

DE INST. AC VOT. MONAST.

Roma. 2

Iaco. 2

Iaco. 2

1. cor. 15

RHE T.

THE O.

Luc. 7

Hebr. 11

Matt. 19

Apost. Nō auditores legis iusti sunt apud Deum, sed res legis iustificabuntur. Et Abrahā ex opibus, et non de tantū iustificatus est, ut ait Iaco. Idē rursus. Qui rit in lege pfectae libertatis & pmanserit in ea non obliuiosius factus, sed factor opis: hic beatus in factu. Vota autē & opa monastica, nō secus quā alia virtutia iustificant, aut saluant. Qui itaq; existimaret operanastica iustificare, aut saluare per se sine merito pauperis Christi: is blasphemā irrogaret euangelio et Christu uero afferit opera monastica, quēadmodū & alia opera iustificare et saluare uirtute passionis Christi, neq; Christo, neq; euangelio detrahit. Ait. n. Paulus: quisq; propriā mercedē accipiet scđm suum labore: Dū adiutores sumus. Et iterum: Abundantius oībus labora nō ego autem, sed gratia Dei mecum. Art. 18.

Falsum est q; obseruatiōes monasticæ sunt opa cōsiliorū euāgeliū. Nā euāgeliū non cōsuluit dīcīmen uestitus, ciborū abdicationē, ppriari renū abrenunciationē. Sūt. n. hæ traditiones humanae.

Obseruationes monasticas nō inficiaris (puto) opa uirtutis. Et illa sunt uel cōsiliū, uel præcepti euāgeliū. Ueritatē uestium, aut ciborū abstinentiā, is dicat cōsiliū diuini, qui nō nouit Christū de horrido uestitu, & uirtus admiranda, magis quā imitanda, Ioannē cōmendat. Qui nō sentit eos bene uitā peregisse, de quibus ait Apol. Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustati, afflitti: quibus dignus nō erat mūdus. Is dicat nō cōsiliū euāgelici abrenunciationē propriarū rerū p̄fūstum, qui negat Christum cōsuluisse hanc adolescēti, dūceret. Si uis pfectus esse, uade, uende oīa que habes, & pauperibus.

pauperibus, & ueni, sequere me: & habebis thesaurum in Matt. 4 celo. Qui ignorat Petru, Andreu, & filios Zebedaei reliquise patre, & nauim cum retibus, et secutos fuisse Christu. Luc. 22 Qui non credit premiu a Christo promissum haec abrenunciantibus, ut sedeat super thronos iudicaturi. 12. tribus Israel, accipiuntque multo plura in hoc tpe, & in futuro seculo uita eternam. Discrimen aut uestium non dicimus aliquid habere Matt. 10 renuminis, sed quod ad innocetiae et humilitatis indicium sancti patres instituerent, eoque discernitur, cui quis sit mancipatus instituto: ut habitum est art. huius. Art. 19.

Miserabile est in ecclesia tales Pharisaicas uoces R H E T. auditi, aut legi. Perfectio euangelica, quae est regni euangelici, consistit in traditionibus humanis, in his stultis obseruationibus uestiis & similiis nugariis. Quia n. regnum Dei est iustitia, & uita, in cordibus hominum: ideo perfectio est crescere timore Dei, fiduciam misericordie promissae in christo: sicut Paulus describit perfectionem. Transformamur, inquit, de claritate in claritate tanquam a domini spiritu. Non ait. Alium cucullum accipimus, aut alios calceos, cilicium, &c. 2. cor. 3

Quem (obsecro) theologum legisti, dicente perfectione THEO. euangelicam consistere in traditionibus humanis, in uestitu, calceis, et similibus? Sed more tuo, uerum an falsum proferas, non curas, modum caluniam struere uidearis, ac detrahias religionis. Dicunt theologi perfectio euangelica in charitate consistere, secundum illud Apost. Super omnia charitate habentes, quod est unius perfectio. Principaliter quidem in charitate Dei, secundum Colos. 3 dario autem in charitate, et dilectione proximi. Qui uero abundantior charitate habet, is perfectior est. Ad hanc charitatem omnia legis precepta, et consilia ordinantur: quia finis praecepit. 1. Timot. 1 F

DE INSTIT. AC VOT. MONA.

pti est charitas. Et quidē legis præcepta remouēt qualia
charitati cōtraria. Cōsilia uero ad eam ordinantur
pedimenta remoueant actus charitatis, quæ tñ chariti
aduersantur, qualia sunt matrimonii, occupatio negoti
secularium, &c. Vnde Aug. in Enchiri. ca. 121. Quod
(inquit) mandat Deus, ex quibus unum est. Nō mœchali
ris. Et q̄cunq; nō iubentur, sed sp̄ciali cōsilio monentur.
quibus unum est, Bonū est homini mulierē nō tangere.
rectē fiunt cū referuntur ad diligēdum Deū, & proxim
pp Deum. Et inde est q̄ in collationibus patrum dixi
bas Moyses. Ieiunia, uigilie, meditatio scripturarū,
ac priuatio oīum facultatū, nō pfectio, sed pfectionis
mēta sunt: quia in ipsis nō cōsistit disciplinæ finis, sed po
la puenitur ad finē, dum ad pfectionē charitatis istis gra
bus ascēdere nitintur. Hoc ipsum ait & Hiero. ad Celari
de modo recte uiuendi. 3. par. epist. 22. Abstinētia adiu
tū est, nō pfectio sanctitatis. Tunc præclara est abstinentia,
tunc pulchra atq; magnifica castigatio corporis, cū eiā
ieiunus à uitijs. Idcirco à ciborum desiderijs mente reto
hunc sancti, ut totam eius uim occupent in cupiditate uirtutum. Iamq; minus ieiuniorū, & abstinētiae labore carcer
tit, alia esuriente iustitia. Nam ut uas electionis Paulus
castigat corpus suum, & in seruitutē redigit, ne alijs pelli
cans, reprobus iueniatur: nō ad solā (ut quidā imperiū p
tant) hoc facit castitatē. Non. n. huic tantūmodo, sed obli
oīno uirtutibus, abstinentia opitulatur. Neq; magna, aut ita
ta Apostoli gloria est nō fornicari: sed hoc agit ut castig
tione corporis erudiatur aīus: Quātoq; nihil ex uoluptu
bus cōcupiscit, tātē magis pos̄it de uirtutibus cogitare,
pfectionis magister ipfēctū aliqd in se ostēdat, Art. 20

Cū uideamus plerosq; in religione ipfctissimos, RHE T.
qū hi gloriantur se in statu esse perfectionis?

Aliud est esse pfectum, & aliud in statu esse pfectionis. THEO.
Perfectior est ille, qui charitate est eminētior. Ille aut̄ est in
statu pfectionis, qui obligatus est ppetuō ad ea quae sunt pfe
ctionis cū aliqua solēnitate. Nam status quandā imobilitatē
cōditionis importat, quā officiū in sui noīs rōne nō denotat.

Sunt itaq; duo hoīum genera in statu pfectionis. Sūt n.
quidā in statu pfectionis exercēdæ, ut episcopi, prælati. Di
cit.n.Dion.5.ca.eccle.hierar.Pōtificum quidē ordo cōsum
matiuus est, & pfectiuus, & pfectionis author. Alij sunt in
statu pfectionis acquirendæ, ut religiosi qui se Deo deuoue
runt, cū quadā solēnitate in holocaustum, quiq; ex statu suo
imobiliter obligantur ad qdam quae cōducunt ad perfectio
nē, quasi qdam pfectionis adipiscēdæ instrumēta. Quāobrē
Dion.6.ca.eccle.hier. dicit eorū statum esse pfectissimæ ui
te: quia lōgē alios antecellere oportet, cū id pmittat. Si ue
rō sic præcellant, aliquādo decernet, et iudicabit dominus.

Ex quibus elicio q; multi sunt in statu pfectionis, non
autē pfecti, ut prælati mali, & religiosi dyscoli. Sunt præ
terea multi pfecti, qui tamē nō sunt i statu pfectionis, ut ple
rig; vulgares, et plebei, qui aliquando multis episcopis, aut
religiosis (phpudor) sunt pfectiores, qā meliores. Art. 21.

Cū monachi somniēt se hēre multa merita sup RHE T.
erogationis, uēdunt, & applicāt alijs. Hoc ptextū
qd̄ obseruāt pcepta, & cōsilia euāgelica. Quare re
ipsa sentiūt sibi supesse merita: qd̄ p̄suptuosū est.

Falsum tuo more obijcis. Nemo dixit monachorum sibi THEO.
supesse merita, q; alijs uellet, aut posset impartiri. Nā solius
christi meritum alijs ualet cōicari, qui nō sibi, sed nobis me

DE INSTIT. AC VOT. MONA
ruit. Nos aut nobis, non alijs meremur, ut tractauimus;
arti. 7. Nullus praeterea de suo merito securus est, dum
Eccl. 9. lomone. Nescit homo utrum amore uel odio dignus sit.
2. Pet. 4. tro. Vix iustus saluabitur. Et rursus dicit Salomon,
Proue. 20 pote dicere, mundum est cor meum: Regius quoque propheta
Psalmus in persona domini. Cum accepero tempus, ego iustitas uidetur.
Qui uero gratis praeter suum meritum iustificatus est, potest
mereri poenae relaxationem, et gratiae augmentationem, in
aeternam: non tamen sine gratia Dei, aut sine merito patrum
Christi: ut habitum est titulus. 17.

Itaque nullus presumit merita sua alteri impedere:
Matt. 25 met, dicens cum uirginibus. Ne forte responde sufficiant nos
uobis. Verum quia unus pro alio ualeat satisfacere populo
brorum corporis Christi unionem, et communionem: Et non
pro alio ualeat orare, et intercedere: Hae alijs coicarer
sueuerunt religiosi, orationes uidelicet et satisfactions. In
hac coicatione scripsit et Paulus Corin. dicens. Et aquila
tate in pueri tempore uestra abundatia (scilicet terrenorum secundum gloriam
illorum, uidelicet discipulorum,) in opia supplet. Et uocatio
lorum abundantia (qui diuinis uocabant) uestra in opere
tali sit supplementum. Hoc uidetur et salvator docuisse, dicitur
Facite uobis amicos de manu iniquitatis: ut cum defensione
tis in hac uita, recipiat uos in eterna tabernacula. An

RHE. T. Allegatis per uestra opinione illud Christi. Quis
Matt. 19 qui reliquit patrem, aut matrem, aut agros, &c. populo
aut per euangelium, centuplum accipiet, & uitam aeternam
possidebit. Hoc nihil ad uos. Fit nam cōtumelia christi,
si putatis his fieri remissionem peccatorum, & mere
uitam aeternam. Ut autem intelligatur finis saluatoris, nouisque
duplex est desertio. Quædam sine uocatione

TITVLVS XXXIVI.

227

& mādato Dei, hāc nō pbat Xps. Nam opa à nobis electa, sunt iutiles cultus. Alia est desertio quae fit mādato Dei, s. cū cogit nos tyrānus. Hic habemus mandatū, ut potius sustineamus iniuriā, potiusq; nobis eripi patiamur facultates, cōiuges, liberos, & uitā. Hanc desertionem pbat Christus.

Miror te post tam frequētes admonitiones. & eruditio THEO-

nes. semp cucullum agere, ut semp cantes nullis bonis operibus dari remissionē p̄ctōrū, aut uitam æternā: cūm tā manifēste audieris Achab, pariter et Niniuitis donari ueniam p̄p affluētes lachrymas, et opera pñiae in cilicio et cinere: Cūm dñs tam apertē dixerit: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Et Paulus dicat. Vnusquisq; ppriam mercedē ac= Mat. 19. cipiet scdm suum labore. Et iterum: Beneficētiae, & cōmu= 1. cor. 9 nionis nolite obliuisci: talibus. n. hostijs promeretur Deus. Hebr. 13 Et rursus: Videte ne q̄ operati estis, perdatis: sed mercedē 2. Ioan. plena recipiatis. Nō autem diximus ab hoc merito secludi Dei gratiā, aut meritū passionis Christi: sed diximus hoc ipsum meritum ex gratia esse Dei, qui ordinauit et pmisit operibus nostris deberi mercedē. Si. n. hæc Deus nō spōpondis- set, nō eēt qui meritū aliqd' esse præsumeret corā Deo, cui oīa debemus rōne bñficiorū acceptorū. Et uirtus passionis christi operibus nostris cōicata, dat eis quā hñt efficaciam.

Dicis prætereā duplē t̄paliūm desertiōnē, unā spōtanēa ex electione, quā nihil facis, & inutilē dicis. Nā opus humanū dicis inutilē cultū: sed uerba Saluatoris deprauas. Non. n. omne opus humanum electum, reprobat Deus: sed qd' diuinis præceptis cōtrariatur. Spōtanēa nāq; uota probat & approbat Deus, Deute. 23. & Leuit. 15. Dicit quoq; Hieron. cōtra Iouin. epist. 5. ca. 7. Maioris est gratiæ offer-

Ff 3

DE INSTIT. AC VOT. MONA.

re qd' nō debeas. quā reddere qd' exigeris. Et tu afferis
fit spōte, et à nobis electum est, et nō præceptum, immo
est cultus, cōtra illud Saluatoris. Ois qui reliquerit, ha
taneé. Nā qui coactus reliquit, aīo nō relinquit) patrem
trē, et c. pp me, centuplū accipiet. Cōsuluit quoq; idem
uator omnia relinquere: nō aut̄ præcepit adolescēti.
Iei ait. si uis, uade, uende omnia, et da pauperibus. Quod
enim præcipitur, in libero arbitrio, non dimittitur: quod
cat, propono, et uoluntati tuae liberæ dimitto.

Mat. 19.

ibidem.

Ad Phile-
monem.

Mat. 15.

2. cor. 9

Psalmus

R H E T.

Paul. quoq; optauit seruū Philemonis sibi ministrū:
lūt ex necessitate bonū eēt, sed uoluntariū. Spōtaneitā
aut electio opus bonum nō remittit: sed laudabilius fac.

Aliam afferis t̄palium desertionem, cūm ad eam eu
potestas. Hanc quidē dicas habere mā datum Dei et ideo
nam, quia subitur pp euangelium. Bone Deus, ubi legisti
illa desertio t̄palium duntaxat est pp euangelium, ad quā
cogit p̄tās? Quā potestas coagit apostolos ut oīa deseret
propter Christum? qui dixerunt: Ecce nos reliquimus eū
et secuti sumus te: utiq; pp euangelium. Quis Paulum cōp
lit suis abrenunciare? Quis Christū ipsum coegit, ut egred
natus, pauper uiueret et moreretur? Desertio itaq; t̄pali
um propter Christum, aut propter euangelium annua
dum, grata est deo. atq; eō melior, quō magis spōtanea
hilarem datorē diligit Deus. Voluntariē, inqt David, fer
ficabo tibi, etiamsi ad eam non impellat potestas. Artu

Rerū dñia & possessiones sunt ordinaciones
uiles, approbatæ uerbo Dei in p̄cepto. Nō sum
facies. Desertio facultatū nō habet mandatū De
nec cōsiliū. Nā paupertas euangelica nō est de

TITVLVS XXXIII. 228

tio rerum, sed nō esse auarū: nō cōfidere opibus.

Posseßiones siue rerum dñia, à Deo probata esse nō in- THE O.
ficiamur. Nō est tñ bonus Elēchus. Rerū posseßiones sunt
à Deo approbatæ: ergo abdicatio rerum est inutilis cultus:
quēadmodum nō sequitur: Nuptiae sunt probatæ, ergo uir= ginitas est cultus inutilis. Nā nuptias cōmendat Deus: ma= gis aut uirginitatē, teste Apos. qui ait. Qui matrimonio iun 1. Cor. 7
git uirginē suam, bene facit. Et qui nō iungit, melius facit.
Pari modo qui bene dispensat substantiā suam, bene facit:
qui autē eam relinquit propter Christum, melius facit. Nā Matth. 19
Christus hoc adolescenti cōsuluit, tanquā rem perfectiore.
Dum subiungis: Paupertas euangelica, nō est desertio facul= tatum, sed nō esse auarū, &c. Multū ab euangelio dissen= tis. Nam nō esse auarum, præceptum est euangelicum: cōsi= lum aut euangelicæ paupertatis, est desertio rerum suarū,
quam proposuit Christus adolescenti, quam amplexati sunt
Apostoli, et Christum seuti sunt. Desertio itaq; facultatū,
nō est traditio merē humana, ut profers, sed cōsilium et exē= plum Christi: et per cōsequens, nec inutilis cultus: sed perfe= ctionis instrumētum. Vnde Hiero. īterpretās hunc locum,
super Matt. ait. Non sufficit hæc tantū relinquere. Ideò iun= git Petrus quod perfectum est. i. seuti sumus te. In sequela
hanc Christi perfectio uitæ est. Quamobrem ait Ambro.
super illud Luce. Sequare me. Sequi iubet nō corporis gres Luce. s
su, sed mentis affectu, quod fit per charitatem.